³⁰ BARTOLO DE SAXOFERRATO, *In Secundam Digestum Vetus Partem comentaría*. Augustae Turinorum, 1589. *Ad lib. XVI Digest. , tit. Depositum, vel contra, lex XXIII: “commendatum, & depositum idem sunt”*; *lex XXVI: “quod dico de verbo commendo, quod inducit depositum”*; CUENCA, I. F^a de, *Ad comandae, sive depositi instrumentum. Scholium*. Zaragoza, 1644. *Clausula 10, additio 1: “verba haec, praesentis depositi contractus formam, et originem denotant, nam qui commendat alicui rem custodiendam depositi contractum agit”*; CANCER, I., *Variae Resolutiones utriusque iuris*. Ed. Lugduni, 1558, *pars III, cap. VIII, De deposito et commenda*, 1: “*in materia depositi, et commandae, quod idem sunt: cum commendare nihil aliud sit, quam deponere*”; SESSE, A., *Decisionum Sacri Senatus Regii Aragonum, et Curiae Domini Iustitiae Aragonum, causarum civilium et criminalium*. Zaragoza, 1624, *dec. 296, 12: “comendatarius etiam dicitur, quia commendare nihil aliud est quam deponere”*. Identidad que hallamos presente en la mayoría de las fuentes jurídicas de la Baja Edad Media: *Fuero General de Navarra* 3,11,1 y 3; *Vidal Mayor* 1,59,50; 3,64,10; 5,6,11; 7,2,13; 8,19,12; *Recognoverunt Proceres*, cap. 72; *Fuero Real*, 3,15; *Costums de Tortosa* 4,17; *Fori Antiquii Valentiae* 4,15; *Partidas* 5,3; *Fueros del Reino de Aragón*, 4, *De Deposito; Obervancias del Reino de Aragón* 4, *De deposito*, 2.

³¹ Únicamente ROGERIO, en su *Summa Codicis*, declara al depositario responsable por dolo, aunque admitiendo que a veces “*nomine culpa tenetur, veluti si obtulit se deposito*”. Tomo la cita de MAFFEI, D., *Caso Fortuito e responsabilita contrattuale nell’età dei glossatori*. Milano, 1957, p. 43.

³² Vid BESTA, E., *L’opera d’Irnerio, II. Glosse inedite d’Irnerio al Digestum Vetus*. Torino, 1896, p. 164. Asimismo, IRNERIO, *Summa Codicis*. Ed. FITTING, H., Berlín, 1849, 4,35, rub. *De deposito*: “*Venit autem in hac actione restitutio rei depositae et quod rei deposite accesit, ut partus ancille et equulus qui comitabatur iumentum depositum. item dolus et lata culpa, quae dolo comparatur. periculum item levis culpa non prestatur nisi ex pacto speciali. set in hoc actum est, ne dolus malus prestetur, hoc pactum non admittitur*”. Criterio que será recogido en la *Summa Trecensis*. Ed. FITTING. IV,35. *De deposito: Venit autem in hac actione restitutio rei deposite et quod rei deposite accesit ... item dolus et lata culpa, que dolo comparatur. periculum item levis culpa non prestatur nisi ex pacto speciali. set si hoc actum est, ne dolus malus prestetur, hoc pactum non admittitur*”.

³³ ACURSIO, *Glossa in Digestum Vetus. Corpus Glossatorum Juris Civilis*. VII. Ed. VIORA, M., *Liber XVII, rub. Depositum, glosa Quod Nerva*: “*id est dolo comparari, ut est, ubi quis de dolo tenetur, ibi tenetur, et de lata culpa. Non autem est idem, cum dolus fiat ex fraude, et lata culpa ex fortuitae. praete-rea dicitur similis esse ... ergo non est idem, cum dicta Aristoteles: nihil est idem, cui id ipsum simile est*”.

*propriis, fraude non caret*³⁴, por cuanto, como afirmara Placentino, “*Dolus, & lata culpa venit ex natura depositi*”³⁵; de ahí que se concluya que todo pacto que excluya ambos elementos debía de ser rechazado —“*Si vero conveniat ne dolus praestetur non valet pactio*”³⁶—.

Fijado el criterio general, la propia doctrina establecerá numerosas excepciones a este principio, planteándose la posibilidad de extender la responsabilidad del depositario más allá del dolo y la culpa lata³⁷.

En concreto, Azón, sistematizando el sentir mayoritario de la doctrina, sostiene que se debe responder excepcionalmente por culpa leve cuando el contrato de depósito hubiere sido constituido en interés del depositario, cuando éste hubiera asumido tal responsabilidad o cuando mediare pacto o merced: “*Sed nec levis veniet culpa, nisi aliter convenerit, vel nisi depositarius se obtulit deposito (ut D.16,3,1,35) vel nisi sui tantum gratia apud eum deponam (ut D.12.1.4), nec forte et tunc veniret levissima culpa sicut diximus supra (D. 12.1.4)*”³⁸; siendo admitida únicamente la *levissima culpa* —“*non venit*”— por Vacario³⁹; no en vano, Andrae, en su comentario a las Decretales, afirma: “*istum non teneri de levissima, maxime cum contractus ist fiat gratia*”⁴⁰.

Contrariamente al criterio seguido con la culpa levísima, tanto los glosadores como los decretalistas admitieron, aún no sin reservas, la posibilidad de responder

³⁴ AZONIS, *Summa Super Codicem. Corpus Glossatorum Juris Civilis*. II. Ed. VIORA, M. IV, rub. *De depositis*: “*non sia adeo diligens, ut natura desiderat, vel ut homines consueverunt esse diligentes, si tamen curam in deposito non praestet ad modum suum, id est, quem observat in rebus suis propriis, fraude non caret. ... Sin enim similis est dolo, ergo impossibile est eam dolum esse. Nam et Aristoteles ait: Nihil est id, cui ipsum sit simile*”. Asimismo, en su *Lectura Super Codicem. Corpus Glossatorum Juris Civilis*. III. Reed. VIORA, M. 1961, rub. 34, *De depositis*, podemos leer: “*Non excludit latam culpam, sed casum fortuitum. & videtur contra. ei quod dicit dolum & latam culpa ff eodem libro I. & in aliis legibus in titulo illo positus, ubi fit mentio de dolo, & non de lata culpa. sed lata culpa & dolus idem est: ut ff. Eodem quod Nerva. unde non differt utrum dicatur de dolo solo, an de dolo & lata culpa*”.